
 

COMUNE  DI  ZENEVREDO 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 23 - 27049 ZENEVREDO  
Tel. 0385.241993 – Fax 0385.48401 

Cod. Fisc. 84001370182 

 

N. 9 Reg. Delib.  C O P I A  

del 29/04/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA 

GESTIONE FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2021           
 
  

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore venti e minuti zero nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente, si è riunito, in adunanza 

ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 
 

Presiede il Sindaco. 
 

All’appello su numero dieci componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

PIZZI ANTONIO 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

GRAMEGNA PIETRO 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

BOTTANI FABRIZIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FERRI ANGELO RAFFAELE 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

GHEZZI FRANCESCA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GIORGI CLAUDIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MAGNINI SERGIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MIOTTI MARCO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

PIVA ISA 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

TOGNON CLAUDIA 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

VERCESI SIMONA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 

 

E’ presente anche il Dott. Romanazzi Pasquale. 

 

Esce il Consigliere Sig. Ferri Angelo Raffaele per un sopraggiunto impegno. 

 

Il Signor PIZZI ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, 

in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEI RISULTATI DELLA 

GESTIONE FINANZIARIA PER L'ESERCIZIO 2021           
 

 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno, spiegando che la gestione dell’esercizio finanziario 

per l’anno 2021 si è chiusa con un avanzo di circa € 258.000; di tale importo tuttavia l’ente potrà 

disporre liberamente solo della minor somma di € 165.000, a causa dei vincoli derivanti dal pareggio di 

bilancio. 

Terminata la discussione il Sindaco invita l’Assemblea consiliare ad esprimere il proprio voto 

**** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri: 

 
 

Parere Esito Data Responsabile 

PARERE CONTABILE Favorevole 29/04/2022 F.to:Dott. Pasquale ROMANAZZI 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• La Giunta Comunale con atto n. 16 del 09.04.2022 ha preso atto del conto di gestione  esercizio 

finanziario 2021, con le risultanze del conto del bilancio, 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 09.04.2022, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

 



Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 

09.04.2022; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti documenti: 

 

1) Gestione delle entrate 

2) Gestione delle spese 

3) Riepilogo generale delle entrate 

4) Riepilogo generale delle spese 

5) Riepilogo generale delle spese per missioni 

6) Quadro generale riassuntivo 

7) Verifica degli equilibri 

8) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

9) Elenco analitico delle risorse accantonate (all. a1) 

10) Elenco analitico delle risorse vincolate (all. a2) 

11) Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti (all. a3) 

12) Composizione FPV 

13) Composizione FCDE 

14) Prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie 

15) Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 1 

16) Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 2 e 3 

17) Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 4 

18) Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 7 

19) Riepilogo spese per titoli e macroaggregati 

20) Accertamenti pluriennali 

21) Impegni pluriennali 

22) Funzioni delegate dalle regioni 

23) Indicatori sintetici 

24) Indicatori analitici di spesa 

25) Indicatori analitici di entrata 

26) Indicatori capacità di pagare 

27) Parametri condizione ente strutturalmente deficitario 

28) Stato patrimoniale semplificato 

29) Debiti fuori bilancio 



30) Indirizzi internet 

31) Spese di rappresentanza 

32) Partecipate – debiti/crediti al 31.12.2021 

33) Conto del tesoriere 

34) Relazione del revisore 

 

 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 34 in data 

09.04.2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 258.570,88 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2021      Euro   269.933,19 

Riscossioni (+)         Euro   550.556,51 

Pagamenti (-)         Euro   466.047,90 

Fondo di cassa al 31/12/2021      Euro   354.441,80 

Residui attivi (+)        Euro   337.912,46 

Residui passivi (-)        Euro   293.507,93 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro     28.449,72 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro   111.825,73 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    Euro   258.570,88 

 



Rilevato altresì che: 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 2.463.253,57, così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2021     Euro   2.227.269,11 

Variazioni in aumento      Euro       235.984,46  

Variazioni in diminuzione     Euro_____________ 

Patrimonio netto al 31/12/2021     Euro € 2.463.253,57 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione favorevole unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 258.570,88 così determinato: 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 269.933,19

RISCOSSIONI (+) 98.287,06 452.269,45 550.556,51

PAGAMENTI (-) 156.508,35 309.539,55 466.047,90

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 354.441,80

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 354.441,80

RESIDUI ATTIVI (+) 73.850,89 264.061,57 337.912,46

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 20.466,95 273.040,98 293.507,93

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1)
(-) 28449,72

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1)
(-) 111825,73

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

….  (A) (=) 258.570,88

GESTIONE

 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 2.463.253,57, così 

determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2021     Euro   2.227.269,11 

Variazioni in aumento      Euro       235.984,46  

Variazioni in diminuzione     Euro_____________ 

Patrimonio netto al 31/12/2021     Euro € 2.463.253,57 

 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 



6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

 

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2021 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere , 

Con votazione favorevole unanime  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to PIZZI ANTONIO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante pubblicazione online all'Albo Pretorio Comunale, ove resterà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Zenevredo, lì 02/05/2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Zenevredo, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(D'ARPA Dott.ssa Elisabetta) 
 

 

__________________________________ 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 

Zenevredo, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


